Así pues, las formas posesivas que documentamos en la producción de este escriba son las latinas *meus, mea, meum / suus, sua, suum / noster, voster*¹¹ y el genitivo del demostrativo *eius*, así como los posesivos de apariencia latina, sin desinencia casual, *meo(s), mea(s), suo(s), sua(s)*. La posición que ocupan los posesivos con respecto al núcleo sintagmático varía en función no solo del código empleado, sino también de la expresión formularia a la que pertenecen.

En la redacción latina, las formas posesivas aparecen siempre pospuestas al núcleo en los sintagmas de la *narratio* que indican que se trata de un contrato *pro anima* del emisor o de alguno de sus parientes (1a) y en los que cierran la enumeración formularia de las pertenencias o términos que componen el objeto de transacción (1b), en la cláusula de la *corroboratio* que explicita el monarca reinante (1c) y en el sintagma de la *sanctio* con el que se expresa que el contrato se ha firmado (1d):

¹¹ Es importante mencionar que la mayor parte de las formas posesivas de primera y segunda persona del plural aparecen abreviadas en todos los manuscritos de los cinco escribanos analizados en este trabajo. Por tanto, las formas *noster, voster* y *nuestro, vuestro* son reconstrucciones de esas abreviaturas.

- (1) a. [...] ve<n>do v<obis> dompnus Andréas et uxor vestra domina Alez illas meas casas quas h<a>beo in b<arri>o Sancti Stephani <...> {3} A<ce>elin<a> <d>edit **pro anima sua** ad ecclesie Sancti Iohannis [...]
[AHN, Clero Secular_Regular, car. 1649, n. 12, 1195]
- b. [...] cum casas et {4} solares populos et non populos, cum terris, vineis, ortos et molinos, cum rivis, et pascuis et prata, cum montes {5} et fontes, cum intradas et exidas, cum arboribus fructiferis et non fructiferis et **cum omnibus pertinentiis {6} nostris** ab omni integritate per C et XII morabetinos [...]
[AMHB, Leg. 13, n. 425, 1202]
- c. [...] Regnante rege Aldefonso {10} **cum uxore sua** regina Alienor et **filio suo** infans Ferdinandus in Burgos, et in Toledo, et in {11} Castella et **in toto regno suo**. [...]
[AMHB, Leg. 35, n.1641, 1202]
- d. [...] Ego comes Gundissalvo de {21} Borovia, qui hanc cartam fieri iussi, **manibus meis propriis** roboro et confirmo [...]
[AMHB, Leg. 30, n. 1248 (2), 1202]

Sin embargo, en todos sus documentos, los posesivos latinos se anteponen en el sintagma de la *notificatio* que expresa la voluntad del otorgante al realizar la transacción (2a), en el sintagma de la *narratio* que nombra el objeto que se vende, dona o cambia (2b) y en la fórmula de la *sanctio* que refiere al acto jurídico realizado (2c):

- (2) a. {1} In Dei nomine. Ego comes Gundissalvo de Borovia, filius comite Rodericus Gómiz, **ex mea bona voluntate et de mea sana memoria**, vendo vobis [...]
[AMHB, Leg. 30, n. 1248 (2), 1202]
- b. {1} In Dei nomine. Ego Stefanus de la Cruce, ex mea bona voluntate, facio cambium cum vobis domno Andreo de Sancto Andero et uxor vestra domna Alez **de totam illam {2} propriam meam hereditatem** quantum habeo in Sotragero et in suo termino, cum casas et solares populos et non populos, cum terris, vineis, et ortos [...]
[AMHB, Leg. 35, n.1576, 1202]
- c. [...] Si quis de genere meo vel de alio **hoc meum scriptum** violare voluerit, sit {7} maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno damnatus, et in coto regis {8} terre M aureos persolvat et vobis Marie Guterri, abbatissa Sancte Marie Regalis, et succesores vestras et {9} omni conventu eiusdem ecclesie tali hereditate duplata vel meliorata in simile tale loco resti {10} tuat. [...]
[AMHB, Leg. 30, n. 1258, 1193]

Detengámonos en los ejemplos de (2), pues si solo se mencionan de pasada se podría pensar que la posición antepuesta del posesivo se debe a su aparición en sintagmas preposicionales o a la coexistencia con otros determinantes o adjetivos. Pero si nos fijamos en (1a-c), comprobamos que, a pesar de insertarse en un sintagma preposicional, el posesivo siempre ocupa la posición pospuesta, al igual que en las construcciones de (1b y c), donde se encuentran los adjetivos *omnibus* y *toto*. Podríamos postular, por tanto, que la posición del posesivo varía en función de la fórmula que lo contiene. En unas expresiones formularias determinadas, el notario siempre opta por la posposición del posesivo (1), pero en otras prefiere anteponerlo (2).

Por otra parte, llaman especialmente nuestra atención los sintagmas que expresan relación de parentesco (cf. De Sisto y Torres-Tamarit en este volumen, Labrousse en este volumen). Prácticamente todos ellos, independientemente de la parte

diplomática en la que se encuentren, presentan el posesivo pospuesto al núcleo, como se ejemplifica en (3). Solo hallamos en toda la producción de este escribano dos excepciones, expuestas en (4):

- (3) a. {1} In Dei nomine. Ego Teresa Pétriz, una **cum sorore mea** María Petri, libenti animo et spontanea voluntate {2} et pro divisione illa quod fecit **pater noster** domnus Petro Roderici de Guzmán [...]
[AMHB, Leg. 33, n.1438-B, 1199]
- b. [...] Ista terra cambiamus cum vobis Garsía {13} Molinero et **uxor vestra** María cum suo riego in die jovis, semper a cabo de octo días. [...]
[AMHB, Leg. 35, n. 1602-C, 1196]
- c. [...] Quicumque **ex progenie nostra** vel de aliena hoc nostrum factum infringere voluerit, iram Dei habeat, {8} et cum Iuda proditore penis infernalibus sustineat ubi nulla prestat redemptio, et regie parti mille au{9}reos persolvat et damnum quod monasterium supradictum fecerit duplatum restituat. [...]
[AMHB, Leg. 33, n.1438-B, 1199]
- d. [...] Unde sunt testes: domno Petro Sarrazín alcalde; don Lop; Rodericus Ferrándiz; Gonzalvo Ferrándiz, **frater eius**; Ferdinan{9}dus presbiter; Stefanus presbiter; Dominicus Pétriz diaconus; Petrus Moro [...]
[AMHB, Leg. 35, n.1576, 1202]
- (4) a. {1} In Dei nomine. Ego domna María, cum voluntate et consensu et absolu<t>ione marito meo, Lupus Garséz, et Lupus {2} Sancii, filio meo, una cum Petrus Alfonso, **meo sobrino**, filius de Alfonso Vallezillo, ex nostras bonas voluntates, {3} vendemos et roboramus [...]
[AMHB, Leg. 12, n. 364, 1196]
- b. [...] vendo vobis, domino meo, rex Aldefonsus, et uxor vestra, regina domina {3} Alienor, et filiis vestris totam illam meam hereditatem quantum habeo in Bilforado et mihi perti{4}net **ex parte meo sobrino** Rodericus Sancii, filius Sancius Díaz, hoc est nominato: casas et solares {5} heremos et populatos [...]
[AMHB, Leg. 30, n. 1248 (2), 1202]